
Página núm. 44 BOJA núm. 154 Sevilla, 6 de agosto 2010

3.  Otras disposiciones

 CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA

ACUERDO de 20 de julio de 2010, del Consejo 
de Gobierno, por el que se autoriza la concesión de la 
subvención que corresponde percibir a la Fundación 
Tres Culturas del Mediterráneo para financiar gastos 
corrientes y actividades en el ejercicio 2010. 

Según lo dispuesto en el artículo 1 del Decreto 78/2010, 
de 30 de marzo, por el que se establece la estructura orgá-
nica de la Consejería de la Presidencia, esta tiene asumidas, 
entre sus competencias, las actuaciones destinadas a la coor-
dinación de la acción exterior de la Junta de Andalucía.

El presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalu-
cía aprobado para el ejercicio económico del año 2010 recoge 
en su sección 01 «Consejería de la Presidencia», programa 
de gasto 82B, una subvención nominativa de 3.750.000,00 
euros, para financiar gastos corrientes y actividades, a favor 
de la Fundación Tres Culturas del Mediterráneo, cuyos fines 
son la realización de actividades e iniciativas para conseguir 
un desarrollo económico y social sostenible y equilibrado y el 
fomento de un mayor conocimiento y comprensión de las dife-
rentes culturas, religiones y pueblos del Mediterráneo.

Por todo ello, de conformidad con lo preceptuado en el 
articulo 115.2 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de 
la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, a propuesta de 
la Consejera de la Presidencia, el Consejo de Gobierno, en su 
reunión del día 20 de julio de 2010,

A C U E R D A

Autorizar la concesión de la subvención nominativa a la 
Fundación Tres Culturas del Mediterráneo, por importe de 
3.750.000,00 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 
01.00.01.00.485.01.82B, con el fin de financiar los gastos co-
rrientes y actividades correspondientes al ejercicio 2010.

Sevilla, 20 de julio de 2010

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

MARÍA DEL MAR MORENO RUIZ
Consejera de la Presidencia 

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA

RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2010, de la Dirección 
General de Oficina Judicial y Cooperación, por la que se 
resuelve solicitud de inscripción de constitución de la Fun-
dación Centro Tecnológico Avanzado para la Gobernanza.

Examinado el expediente por el que se solicita la ins-
cripción del procedimiento de constitución en el Registro de 
Fundaciones de Andalucía de la Fundación Centro Tecnológico 
Avanzado para la Gobernanza, sobre la base de los siguientes

H E C H O S

Primero. Constitución de la Fundación.
La Fundación Centro Tecnológico Avanzado para la Go-

bernanza se constituye, según consta en la documentación 

aportada, por escritura pública otorgada el 23 de abril de 
2009, ante el Notario Pedro Antonio Romero Candau, del 
Ilustre Colegio de Andalucía, registrada bajo el número 1.614 
de su protocolo.

Segundo. Fines.
Los fines de la Fundación de acuerdo con lo dispuesto en 

sus Estatutos son los siguientes: 
«Realizar actividades de investigación, acciones innova-

doras, de desarrollo tecnológico y de transferencias de cono-
cimiento, llevadas a cabo por entidades públicas y privadas, 
encaminadas al fomento del desarrollo tecnológico y la inno-
vación de los municipios andaluces, en aras a la mejora de 
productos, servicios, procesos y a la creación de soluciones 
que atienda a las necesidades de ciudadanía y que impulse la 
modernización de las Administraciones locales andaluzas.»

Tercero. Domicilio y ámbito de actuación.
El domicilio de la Fundación queda establecido en Parque 

Tecnológico para el Aceite y el Olivar –Geolit–, en Mengíbar 
(Jaén), y el ámbito de actuación, conforme dispone la norma 
estatutaria, se extiende principalmente al territorio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Cuarto. Dotación.
La dotación inicial está constituida por la cantidad de 

45.000 euros, desembolsada inicialmente en un 66,66% 
(30.001 euros).

Quinto. Patronato.
El Patronato de la Fundación, cuya composición se regula 

en los artículos 13 y siguientes de los Estatutos, queda identi-
ficado en la escritura de constitución, constando la aceptación 
expresa de los cargos de patronos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Resultan de aplicación para la resolución del pro-
cedimiento: el artículo 34 de la Constitución Española, que reco-
noce el derecho a fundar para fines de interés general; el artículo 
79.2 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma 
del Estatuto de Autonomía para Andalucía; la Ley 10/2005, de 
31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía; el Reglamento de organización y funcionamiento del 
Registro de Fundaciones de Andalucía, aprobado por Decreto 
279/2003, de 7 de octubre; y la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común. 

Segundo. La Fundación ha sido constituida por personas 
legitimadas para ello, dándose cumplimiento a lo establecido 
en la Ley 10/2005, de 31 de mayo, de Fundaciones de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Tercero. La entidad que ha solicitado su inscripción regis-
tral responde a la definición de fundación del artículo 1 de la 
Ley 10/2005, de 31 de mayo, estando sus fines comprendidos 
dentro de la enumeración del artículo 3 de dicho texto legal.

Cuarto. La documentación aportada reúne los requisitos 
exigidos por los artículos 9, 11 y 12 de la Ley 10/2005, de 31 
de mayo.

Quinto. El procedimiento de inscripción ha sido tramitado 
de acuerdo con lo previsto en el Reglamento de organización 



Sevilla, 6 de agosto 2010 BOJA núm. 154 Página núm. 45

y funcionamiento del Registro de Fundaciones de Andalucía y 
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

La Dirección General de Oficina Judicial y Cooperación es 
competente para resolver el presente procedimiento de inscrip-
ción, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 2 del Decreto 
279/2003, de 7 de octubre, por el que se crea el Registro de 
Fundaciones de Andalucía, y el artículo 26 de su Reglamento 
de organización y funcionamiento.

En su virtud, esta Dirección General, de acuerdo con lo 
anterior,

R E S U E L V E

Primero. Clasificar a la Fundación Centro Tecnológico 
Avanzado para la Gobernanza, atendiendo a sus fines, como 
entidad de Desarrollo Tecnológico, ordenando su inscripción 
en la Sección Primera, «Fundaciones Docentes, Científicas, 
Investigación y Desarrollo» del Registro de Fundaciones de 
Andalucía, con el número JA-1220.

Segundo. Inscribir en el Registro de Fundaciones de 
Andalucía el nombramiento de los miembros del Patronato 
que figuran en la escritura de constitución, así como la acep-
tación de los cargos.

Tercero. Ordenar la notificación de la presente Resolución 
a los interesados y la publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administra-
tiva, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.5 del 
Reglamento de organización y funcionamiento del Registro de 
Fundaciones de Andalucía, y en los artículos 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, así como el artículo 115.2 de la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, cabe 
interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes desde su 
notificación ante la Consejería de Gobernación y Justicia.

Sevilla, 21 de junio de 2010.- El Director General, Jorge 
Pérez de la Blanca Capilla. 

 RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2010, de la Delega-
ción del Gobierno de Almería, por la que se conceden y 
deniegan subvenciones a los Ayuntamientos andaluces 
para la mejora de la infraestructura y gastos de equipa-
miento de los Juzgados de Paz, solicitadas al amparo 
de la Orden que se cita, para el ejercicio 2010.

Iniciado el procedimiento para conceder subvenciones a 
los Ayuntamientos andaluces con objeto de cooperar con la 
mejora de los Juzgados de Paz, en su convocatoria de 2010, 
al amparo de la Orden de 30 de noviembre de 2010, de la 
Consejería de Justicia y Administración Pública (BOJA núm. 
244, de 16 de diciembre de 2009), modificada por la Orden 
de 9 de febrero de 2010 (BOJA núm. 41, de 2 de marzo de 
2010), por la que se establecen las bases reguladoras de los 
procedimientos para la concesión de subvenciones a los Ayun-
tamientos andaluces para la mejora de la infraestructura y 
gastos de equipamiento de los Juzgados de Paz.

Por Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, so-
bre reestructuración de Consejerías (BOJA núm. 57, de 23 de 

marzo de 2010), se atribuye a la Consejería de Gobernación y 
Justicia las competencias que tenía atribuidas la Consejería de 
Justicia y Administración Pública, y resultando los siguientes:

H E C H O S

Primero. El plazo de presentación de solicitudes finalizó el 
15-3-2010, habiendo tenido entrada en esta Delegación en los 
términos del artículo 7 de la citada Orden y de lo establecido 
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, y 
en el artículo 82.2 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la 
Administración de la Junta de Andalucía, 68 solicitudes.

Segundo. De acuerdo con las previsiones del artículo 12.2 
de la Orden de 30 de noviembre de 2009 se constituyó la Co-
misión de Valoración, integrada por quien desempeña la Se-
cretaría General de la Delegación, quien ocupa la jefatura del 
Servicio de Justicia y el funcionario designado por la persona 
titular de esta Delegación, que han desarrollado las funciones 
que les encomiendan las bases reguladoras contenidas en la 
Orden citada.

Teniéndose en consideración la siguiente:

FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA

Primera. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, de aplicación directa o supletoria en el ám-
bito de la Comunidad Autónoma de Andalucía en función del 
carácter básico o no de sus preceptos; el Título VIII de la Ley 
5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda Pública de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía; y el Capítulo I del Título 
III de la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Tributa-
rias, Administrativas y Financieras.

Segunda. El Decreto 254/2001, de 20 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento regulador de los procedi-
mientos de concesión de subvenciones y ayudas públicas por 
la Administración de la Junta de Andalucía y sus Organismos 
Autónomos y su régimen jurídico.

Tercera. La Orden de la Consejería de Justicia y Adminis-
tración Pública, de 30 de noviembre de 2009, por la que se 
establecen las bases reguladoras de los procedimientos para 
la concesión de subvenciones a los Ayuntamientos andaluces 
para la mejora de la infraestructura y gastos de equipamiento 
de pos Juzgados de Paz, que establece en su artículo 11 los 
criterios para valorar las solicitudes presentadas.

Cuarta. El artículo 5 de la Orden de 30 de noviembre de 
2009 limita la concesión de subvenciones a las disponibilida-
des presupuestarias existentes, por lo que ha sido necesario 
proceder a la ordenación de las solicitudes baremadas, aten-
diendo a la puntuación obtenida en la valoración, con el fin de 
conceder subvenciones hasta agotar el crédito presupuestario 
correspondiente, obteniendo de este modo una puntuación 
suficiente necesaria para poder resultar beneficiario de la sub-
vención. 

Quinta. El artículo 13 de la mencionada Orden de 30 de 
noviembre de 2009 atribuye a la persona titular de la Delega-
ción Provincial de la Consejería de Justicia y Administración 
Pública, por delegación de la persona titular de la misma, la 
competencia para la resolución del procedimiento.

Sexto. Por Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de 
marzo, sobre reestructuración de Consejerías (BOJA núm. 57, 
de 23 de marzo de 2010), se atribuye a la Consejería de Go-
bernación y Justicia las competencias que tenía atribuidas la 
Consejería de Justicia y Administración Pública.


